HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Tân, ngày       tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Chương trình công tác các tháng cuối năm 2025 của HĐND

xã Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN

KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Xét Tờ trình số 04/TTr-TTHĐND ngày 18/8/2025 của Thường trực Hội đồng

nhân dân xã về việc đề nghị thông qua Chương trình công tác của Hội đồng nhân

dân các tháng cuối năm 2025; các ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại

kỳ họp thứ hai, ngày 29 tháng 8 năm 2025, HĐND xã Trà Tân.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình công tác các tháng cuối năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Trà Tân, gồm các nội dung chủ yếu như sau:

1. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND

1.1. Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (dự kiến trong tháng 12 năm

2025).

Xem xét, thảo luận và quyết nghị các nội dung:

- Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc

phòng - An ninh năm 2025.

- Quyết định nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi ngân sách

năm 2026.

- Thảo luận và thông qua các nghị quyết quan trọng khác (nếu có).

1.2. Tổ chức tốt các kỳ họp chuyên đề (nếu có)

2. Công tác giám sát

- Tổ chức giám sát thường xuyên việc thực hiện các nghị quyết của HĐND

xã đã ban hành, kết luận của Thường trực HĐND.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo của

công dân. Xem xét việc trả lời chất vấn của người bị chất vấn.

- Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND; giám sát

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Các Ban của HĐND xây dựng chương trình giám sát và tổ chức giám sát

Công tác bán trú đối với trường học trên địa bàn xã; Chương trình mục tiêu Quốc

gia.

2

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

- Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội để đa dạng

hóa hình thức tiếp xúc, tăng hiệu quả nắm bắt ý kiến cử tri.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2025.

- Tiếp công dân theo lịch, tăng cường hoạt động lắng nghe, tiếp thu ý kiến,

kiến nghị của nhân dân để phản ánh đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

4. Công tác phối hợp, thông tin báo cáo

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã trong việc tổng hợp, theo dõi và đôn đốc

giải quyết kiến nghị cử tri.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các

tổ chức đoàn thể trong công tác điều hành.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

5. Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tập huấn nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại

biểu HĐND.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của HĐND, các Ban của HĐND

và đại biểu HĐND nhằm nâng cao hiệu quả, sát thực tiễn.

Ngoài những nội dung chủ yếu trên HĐND xã thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

theo Chương trình công tác của HĐND xã ban hành kèm theo Nghị quyết này.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Thường trực HĐND xã tổ chức triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể

cho các Ban, Tổ đại biểu thực hiện Nghị quyết này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

việc thực hiện và báo cáo kết quả tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025.

Trong quá trình thực hiện, nếu có thay đổi điều chỉnh, Thường trực HĐND

xã có trách nhiệm điều chỉnh, bổ sung phù hợp và báo cáo tại kỳ họp gần nhất.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Trà Tân khóa X, nhiệm kỳ

2021-2026 kỳ họp thứ hai, thông qua ngày 29 tháng 8 năm 2025. Nghị quyết có

hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TTHĐND thành phố;

- TT Đảng ủy, TTHĐND, UBND;

- TT UBMTTQVN xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Đại biểu, các Tổ đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:12:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Xuân Hùng<hungpx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:13:57+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hồng Lai<lainh2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T21:38:51+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T21:39:04+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T21:39:18+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!